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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou spolupráce občanského sektoru a samosprávy na území Hl.

města Prahy. Především se zaměřuji na vymezení a porovnání spolupráce obecní

samosprávy a nevládních neziskových organizací ve správních obvodech Prahy 1-22.

V první části se věnuji vymezení pojmu spolupráce a důvodům, proč by měly městské části

spolupracovat s neziskovými organizacemi. Další část se soustřeďuje na vymezení funkce

a postavení obcí. Zamýšlí se nad otázkou, jak jsou postoje k nevládním neziskovým

organizacím ovlivňovány stranickou příslušností. Následující oddíl je věnovaný právním

formám neziskových organizací, které jsou předmětem výzkumu, a kromě toho definuje a

hodnotí kritéria. Kapitolu uzavírá zamyšlení nad nebezpečím spojenectví občanského

sektoru s politickými stranami, vznikem oboustranné a trvalé závislosti. Druhá polovina

práce stanovuje kritéria a zkoumá na základě srovnávací analýzy dokumentů obcí,

dotazníkového šetření a Analýzy poskytovatelů sociálních služeb, celkovou úroveň

spolupráce v jednotlivých městských částech, a tu vzájemně porovnává. Existují rozdíly

v úrovni spolupráce jednotlivých městských částí a občanským sektorem, i když nejsou tak

výrazné.

Summary

This thesis deals with the cooperation of civil sector and local self-government of the

capitol Prague territory. I am focusing in particular on the pecification of the local

government and non-government organizations (NGOs) on administration districts of

Prague 1 –22 and on the comparison of their cooperation. The first part specifies the term

cooperation and the reasons for a cooperation of the local government and NGOs. The

following chapters describe a function and a position of municipality and the question of

party affiliation impact on the relation between the local government and NGOs. The

whole part is concluded by a reflection of the danger of total partnership between NGOs

and political parties and their permanent dependence. It is followed by a legal definition of

NGOs, which are subjects of researches, and a description of the evaluated criteria. The

second half of the thesis studies the complete cooperation level on various Prague districts

(1 –22) according to comparative analysis documents of municipals, according to

interviews and “Analysis of social service providers”. There is a different level of

cooperation on particular Prague districts, even though they are not so remarkable.
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1. Úvod

Jednotlivé nevládní neziskové organizace i občanský sektor jako celek urazily za

posledních patnáct let velký kus cesty směrem k posilování občanské společnosti a

významně napomohly demokratizačnímu procesu v ČR. Jednotlivé neziskové organizace

získávají významnější postavení ve společnosti a vliv, a to jak na lokální, tak na celostátní

úrovni. Několik let probíhá rovněž reforma veřejné správy, jejímž cílem je „na jedné

straně v maximální míře zkvalitnit a modernizovat výkony veřejné správy, a na straně

druhé přiblížit veřejnou správu občanům“. (Ministerstvo vnitra ČR, tisk. správa, 2002:1)

Reforma se týká nejen krajů, ale také obcí. Obce jsou reprezentanty veřejných

zájmů, zájmů občanů či jiných subjektů, mezi které patří i nevládní neziskové organizace

daného územního společenství. Obec kromě jiného zabezpečuje veřejné služby. Může

k tomu zřizovat vlastní organizace nebo spolupracovat s jinými autonomními neziskovými

organizacemi, které mnohdy efektivněji zajistí požadované služby. V obci mohou nevládní

neziskové organizace navíc zastávat úlohu prostředníka mezi radnicí na jedné straně a

řadovým občanem na straně druhé. Právě nevládní neziskové organizace mohou tak mimo

jiné přispět k naplnění cílů reformy veřejné správy. Vzájemná spolupráce obou stran je

proto nutností.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Cíl práce

Hlavním cílem práce je porovnat způsob spolupráce a partnerství mezi občanským

sektorem a samosprávou ve správních obvodech 1-22 Hl. města Prahy.

Další navazující cíle:

� Vymezit formy spolupráce a stanovit konkrétní výzkumná kritéria.

� Na základě těchto kritérií sestavit celkové pořadí jednotlivých městských částí podle

úrovně existující spolupráce.

� Porovnat silné a slabé stránky spolupráce v jednotlivých městských částech.

� Zjistit, nakolik se na úrovni spolupráce podílí velikost rozpočtu městské části.

� Zjistit, nakolik se na úrovni spolupráce podílí stranická příslušnost politické

reprezentace obce.

1.2. Základní teze

Naplnění cílů reformy veřejné správy se neobejde bez vzájemné spolupráce městských

částí a nevládních neziskových organizací.

1.3. Argument

Je žádoucí, aby samospráva spolupracovala s občanským sektorem, protože nevládní

neziskové organizace posilují participaci občanů, a tím přispívají k rozvoji demokracie. To

je hlavní argument celé diplomové práce. Další argumenty jsou uvedeny v kapitole 2.2.

1.4. Formulace hypotéz

Následující hypotézy jsem zformuloval na základě osobních zkušeností a rozhovorů

s pracovníky v některých nevládních neziskových organizacích.

1) Městské části s nevládními neziskovými organizacemi nedostatečně spolupracují.

2) Úroveň spolupráce se v jednotlivých městských částech liší při realizaci jednotlivých

kritérií.

3) Na úroveň spolupráce nemá vliv bohatství městské částí, tzn. velikost rozpočtu.

4) Postoj místní samosprávy k neziskovým organizacím ovlivňuje stranická příslušnost.
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1.5. Metody

Hlavní metoda: kvantitativní výzkum

1) Výběr subjektů pro výzkum.

2) Stanovení kritérií pro srovnávací analýzu.

3) Monitoring dokumentů obcí: podle webových stránek a novin městských částí 1-22

určit realizaci jednotlivých kritérií.

4) Dotazníkové šetření: zjistit stanoviska zástupců jednotlivých městských částí a

vybraných neziskových organizací na příslušném obvodě.

5) Analýza poskytovatelů sociálních služeb: výběr z kapitol, které se týkají realizace

kritérií spolupráce samosprávy a nevládních neziskových organizací. Analýzu vypracovalo

Městské centrum sociálních služeb a prevence.

6) Prostý součet bodů podle získaných kritérií a sestavení pořadí.

7) Porovnání vybraných kritérií a výpočet průměrného pořadí u vybraných kritérií a

přidělení bodů na základě průměrného pořadí.

8) Celkový součet bodů z odstavce č. 6 a 7, stanovení celkového pořadí.

9) Porovnání celkového pořadí s pořadím podle velikosti finančních příjmů rozpočtů

všech městských částí.

10) Porovnání celkového pořadí se stranickou příslušností radních z příslušné městské

části.

1.6. Operacionalizace

� Hypotéza č. 1: Navazuje na odstavec č. 6, kapitoly 1.5. Celkem může městská část

získat v prvním výzkumu až 22 bodů v 17 kritériích, minimálně 0 bodů. Úroveň

spolupráce vyjadřují tři pásma podle celkového počtu získaných bodů. Za dobrou

spolupráci lze považovat dosažení 15-22 bodů a zároveň realizaci alespoň 2/3 všech

kritérií, za střední 7-14 bodů a zároveň realizaci min. 1/3 všech kritérií, za

nedostatečnou spolupráci méně než 7 bodů při realizaci méně než 1/3 kritérií. Hypotéza

předpokládá alespoň u 2/3 městských částí realizaci méně než 7 kritérií, tedy

nedostatečnou spolupráci.

� Hypotéza č. 2: Navazuje na odstavec č. 7, kapitoly 1.5. Celkem může městská část

získat ve druhém výzkumu také 22 bodů, minimálně 1 bod. Hypotézu tedy ověříme

výpočtem průměrného pořadí jednotlivých městských částí u vybraných
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porovnatelných kritérií. Teoreticky mohou všechny městské části získat stejný počet

bodů, pokud získají stejné průměrné pořadí, v takovém případě hypotéza neplatí. Stejně

tak hypotéza nebude platná, pokud stejného pořadí dosáhne více než 11 městských

částí, tedy nadpoloviční většina.

� Hypotéza č. 3: Na základě sestavení celkového pořadí v odstavci č. 8, kapitoly

1.5., se toto pořadí porovná s pořadím podle velikosti finančních výdajů rozpočtu

městské části. Za bohatší městské části budou považovány ty, které mají rozpočtové

výdaje vyšší než 500 mil Kč a za chudší s výdaji menšími než 300 mil. Kč. Pokud min.

jedna polovina všech městských částí s výdaji většími než 500 mil. Kč získá umístění

v dolní polovině celkového pořadí, a zároveň min. jedna polovina všech městských

částí s výdaji menšími než 300 mil. Kč získá umístění v horní polovině celkového

pořadí, hypotéza bude platná.

� Hypotéza č. 4: Na základě sestavení celkového pořadí v odstavci č. 8, kapitoly


[…]

informace.

PhDr. Hana Dostálová
vedoucí humanitního odboru

ÚMČ Praha 2
dostalovah@p2.mepnet.cz

O Autorovi

Narodil se 11. 12. 1973 v Praze. V roce 1993 - 1997 vystudoval

Vyšší sociálně pedagogickou a teologickou školu - Jabok. Na ni

navázal v roce 1999 - 2000 bakalářským studiem sociální a

pastorační práce na Evangelické teologické fakultě UK, kde vykonal

státní bakalářskou zkoušku a obhajobu bakalářské práce na téma

„Média a sociální prevence“. V letech 1997 - 1999 externě

spolupracoval s Lidovými novinami, Českým rozhlasem (ČR2 Praha, Svobodná Evropa).

V současné době pracuje v občanském sdružení ŽIVOT 90 jako vedoucí poradenství a

Informačního a poradenského centra, a dále jako dobrovolník statutárního orgánu základní

právní jednotky dětské organizace Junák - 47. střediska Maják.
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Slovník důležitých pojmů:

� občanská společnost

Občanská společnost je založená na sdružování občanů, organizujících se zdola, které

stojí mezi jednotlivci a politickými institucemi reprezentace. Alexis de Tocqueville

považuje aktivní občanskou společnost, představovanou občanskými sdruženími, za

nejúčinnější obranný val proti silnému a rozpínavému, byť i demokratickému, státu a

tyranii většiny. Taková občanská společnost usnadňuje distribuci moci a vytváří

mechanismus k usměrňování participace občanů ve veřejných záležitostech. Občanská

sdružení a spolky hrají významnou roli při získávání občanských dovedností a rovněž

postojů, které občany vedou k využívání takto získaných dovedností. (srov. Alexis de

Tocqueville (1996): Demokracie v Americe. Praha: Academia)

� občanský sektor

Prostor mezi státem, státními institucemi, trhem, ziskovými soukromými společnostmi a

jednotlivými občany nebo skupinami občanů, dále prostor mezi občanem nebo rodinou a

společností. Představuje formy činností, které většinou mohou fungovat nezávisle na státu

a jeho mocenských orgánech. „Občanský sektor tvoří neziskové organizace, které jsou

formou dobrovolného sdružování občanů sdílejících společné hodnoty a ochotných

spolupracovat na společném díle“ (Potůček, Martin (1997): Nejen trh. Praha: Slon)

� nevládní neziskové organizace (NNO)

Jejich existence vychází z principu sebeřízení společnosti, což představuje schopnost

určitého společenství lidí žijících a spolupracujících ve vymezeném prostoru, organizovat

a vzájemně usměrňovat své jednání. Jde o podílení se na veřejné politice v rámci občanské

společnosti, kdy se občané sdružují do různých typů neziskových organizací, čemuž

napomáhá i svoboda sdružování jako jedna ze základních svobod demokratického státu.

Jejich základní právní formy představují v České republice občanská sdružení, nadace a

nadační fondy, obecně prospěšné společnosti, církve a náboženské společnosti a hlavně

církevní právnické osoby, protože ty se zaměřením své činnosti blíží více veřejně

prospěšným aktivitám než samotné církve či náboženské společnosti. (srov. Definice

neziskového sektoru (2005): Sborník příspěvků z internetové diskuse CVNS. Brno:

Centrum pro výzkum neziskového sektoru.)
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� participace

Občanská participace je významnou funkcí občanské společnosti, která přispívá k

integraci společnosti. Pro teoreticko-empirické spojení obou pojmů občanská společnost a

občanská participace je klíčový fakt, že demokratický politický systém je postaven na

možnosti občana přímou participací ovlivňovat věci veřejné. (srov. Definice neziskového

sektoru (2005) Sborník příspěvků z internetové diskuse CVNS. Brno: Centrum pro

výzkum neziskového sektoru.)

� subsidiarita

Princip subsidiarity má zajistit, aby všechna opatření byla přijímána co nejblíže občanům,

tedy na nejnižším stupni správy, který umožňuje jejich realizaci (srov. Slovník pojmů

Zastoupení Evropské komise v ČR. http://www.evropska-unie.cz/, 4.11.2005)

� veřejný zájem

Existují dva základní koncepty chápání veřejného zájmu: 1) veřejný zájem ve smyslu

veřejného statku, 2) veřejný zájem je propojen s veřejným subjektivním právem. Platná

právní úprava veřejný zájem výslovně obsahově nevymezuje, přesto jej zásadním

způsobem definuje další legislativou. Nositelem veřejného zájmu není v demokratickém a

právním státě sám stát, ale fyzické osoby, které stát tvoří. Může jít o úzkou skupinu osob -

občané obce, nebo naopak velice početnou - všichni obyvatelé státu. (srov. Franc, Pavel:

(2004) Soudní ochrana veřejného zájmu. Brno: Public Interest Lawyers Association.)

� obec

Obec je základní územní společenství občanů tvořící územní celek, který je vymezen

hranicí území obce. Dále je základním článkem územní samosprávy, veřejnoprávní

korporace, která má vlastní majetek, a vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese

odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Zároveň pečuje o všestranný rozvoj území, o

potřeby svých občanů, a při plnění svých úkolů též chrání veřejný zájem vyjádřený v

zákonech a jiných právních předpisech. (Srov. Peková, Jitka - Pilný Jaroslav (2002):

Veřejná správa a finance. Praha: Aspi Publishing.)

� městská část

Jejím zřizovatelem je kraj, v případě pražských městských částí je to Hl. město Praha,

která vyhláškou č. 55/2000 Sb. HMP, člení Hl. město Prahu na městské části Městská

část plní stejnou funkci jako obec, navíc podle stejné vyhlášky má svěřeny přesně

definované záležitosti v samostatné a přenesené působnosti.
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