Posudek diplomové práce Bc. Jakuba Suchela *Občanský sektor a samospráva v Praze, přepracovaná verze*

Ve srovnání s předchozí verzí této diplomové práce, jejíž přijetí k obhajobě jsem v posudku z 8.10. 2005 nedoporučil, je stávající verze dle mého názoru již dostatečně kvalitní na to, aby mohla být přijata. Autor provedl mnohé změny k lepšímu.

Struktura práce je jasnější, odkazy na literaturu jsou provedeny korektně, po jazykové stránce se úroveň práce rovněž zlepšila. Zmizely také „hluché“ podkapitoly sestávající pouze z tabulek nebo odkazů na jiný text.

Teoretická část se materiálově zásadním způsobem nerozšířila a i nadále si ponechává výběrový, popisný a neargumentační, čili v podstatě ne-teoretický charakter. Autor na doporučení členky komise doplnil zmínku o právní úpravě rozčlenění Hlavního města Prahy do městských částí.

Vazba mezi teoretickou a empirickou částí je stále spíše formální než skutečná. Autor se pohybuje na takové úrovni konkrétnosti, kde je obtížné do empirické analýzy jakoukoli skutečnou teorii rozumně integrovat.

Hypotézy empirického výzkumu jsou v nové verzi diplomové práce velmi konkrétně operacionalizovány, což umožňuje směřovat empirickou analýzu k jasnému cíli a víceméně jednoznačně rozhodnout o tom, zda se hypotézy potvrdily. Autor také doplnil pasáž popisující důvody pro výběr sady kritérií, která používá. Nejasností, která zbývá, je, zda a proč je korektní používat pro určení celkového pořadí městských částí součet skóre ve všech kritériích a v tzv. porovnatelných kritériích (tab. 3). Stejně tak byly doplněny citelně chybějící pasáže o způsobu výběru konkrétních NNO pro dotazníkové šetření.

Tím, že autor přešel ve čtvrté hypotéze od politických ideologií ke stranické příslušnosti, vyhnul se námitce z mého předchozího posudku, že nedisponuje teoretickými ani metodologickými nástroji pro zjišťování politických ideologií.

Závěrem: Autor v přepracované verzi odstranil závažné nedostatky, pro které nebyla přijata k obhajobě původní verze. Vedle mnoha pozitivních změn si však práce podržela některé vlastnosti, které nejsou překážkou její obhajitelnosti, ale i nadále brání tomu, abych ji hodnotil jako vynikající, zejména nedostatky vyplývající z malé nasycenosti celého textu teorií.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena 20 kreditními body.

V Praze 26. 12. 2005

Marek Skovajsa, Ph.D.